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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено социолингвистиче-

скому анализу молодежных субкультур, в частности субкультур сноубордистов и

дрифтеров.

В сознании каждого человека формируется уникальная картина мира,

структуру которой определяют его биологические, психологические и социологи-

ческие особенности. Многообразие вариантов отражения действительности неиз-

бежно порождает сходства: люди с идентичными взглядами создают субкультур-

ные объединения.

Понятие субкультуры тесно связано с понятием культуры как господству-

ющей мировоззренческой системы. В середине XX в. всё, что выходило за преде-

лы элитарной культуры, лишалось культурного статуса, и термином субкультура

обозначали явления, воспринимавшиеся как не- или вне- культурные. Современ-

ные исследователи понимают субкультуру как одну из подсистем культуры, кото-

рая раскрывает мультикультурный характер современного общества. В этом клю-

че субкультура выступает как способ самореализации, самоидентификации, само-

выражения. Субкультура не является замкнутой изолированной системой, а,

напротив, активно взаимодействует со смежными субкультурами, выбор которых

обусловлен спецификой вида деятельности, организующего и объединяющего

членов субкультурной общности. Вид деятельности понимается как ведущий фак-

тор формирования субкультуры, определяющий специфику материальных и не-

материальных ценностей, норм и установок, социальных ролей и статусов, при-

сущих субкультуре.

Феномен субкультуры представляет несомненный интерес для социолинг-

вистов и лексикографов, так как ее представители создают собственный язык –

социолект, который отвечает за социальное взаимодействие, передачу ценностей

и воспроизводимость культуры. Социолект субкультуры – это, с одной стороны,

инвариантная социально-маркированная подсистема языка, которая обусловлена

видом деятельности, организующим социальную группу субкультуры; с другой
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стороны, это речь среднего представителя этой социальной группы. Система ре-

чевых средств, функционирующая в социолекте субкультуры, отражающая ее

особенности и обеспечивающая ее воспроизводимость, обусловлена видом дея-

тельности членов субкультуры.

Пристальное внимание исследователей направлено на лексический уровень

социолекта, поскольку именно лексика является тем «зеркалом», в котором отра-

жаются и фиксируются реалии жизни и интересы представителей того или иного

сообщества.

Актуальность темы исследования обусловлена:

˗ включенностью проблематики диссертации в современную антропоцен-

трическую парадигму языкознания;

˗ необходимостью изучения современных субкультур для целостного вос-

приятия действительности, в центре которой находится человек;

˗ необходимостью изучения современных субкультурных социолектов для

более полного понимания взаимоотношений между субкультурами и их языками;

˗ недостаточной изученностью исследуемых социолектов (социолекта сно-

убордистов и социолекта дрифтеров).

Объектом исследования послужили городские молодежные социолекты, в

частности – спортивные социолекты сноубордистов и дрифтеров.

Предмет исследования – особенности лексики, составляющей социолекты

сноубордистов и дрифтеров.

Цель работы заключается в выявлении и описании социолингвистических

и лингвокультурологических особенностей исследуемых социолектов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи.

1. Рассмотреть основные подходы к феноменам субкультуры и социолекта,

представленные в научной литературе.

2. Изучить историю и теорию лексикографии, описать известные словари

субкультур XX-XXI вв.

3. Изучить и описать исследуемые субкультуры с исторической точки зре-

ния.
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4. Собрать необходимый лингвистический материал, относящийся к иссле-

дуемым социолектам.

5. Определить основные источники формирования лексических баз иссле-

дуемых социолектов.

6. Определить основные способы формирования лексических баз исследуе-

мых социолектов.

7. Провести анализ исследуемых единиц методом семантического поля.

8. На основании полученных данных построить модели семантических по-

лей исследуемых социолектов.

9. Представить исследуемую лексику в виде пробных словарных статей.

Теоретической базой исследования послужили труды отечественных и за-

рубежных ученых в области культурологии (К. Гирц, Б. К. Малиновский,

Ю. М. Резник, Н. Смелзер и др.); лингвокультурологии (Г. О. Винокур,

Е. В. Маслова Б. Уорф, Р. Якобсон, и др.); лексикографии (Ю. Д. Апресян,

В. В. Виноградов, Б. Ю. Городецкий, П. Н. Денисов, В. В. Дубичинский,

В. А. Малышева и др.); исследования субкультур (М. В. Гаранович, М. А. Грачев,

Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, М. А. Кропачева Е. С. Литвинова, Т. В. Романова,

Н. Н. Слюсаревский, К. Б. Соколов, Е. В. Харченко, Т. Б. Щепанская и др.); тео-

рии семантических полей и моделирования (М. М. Гухман, Ю. Н. Караулов,

И. М. Кобозева, А. И. Кузнецова, И. А. Стернин, Й. Трир, А. А. Уфимцева,

Г. С. Щур и др.); социолингвистики (Ш. Балли, В. И. Беликов, В. Д. Бондалетов,

И. А. Бодуэн де Куртенэ, Е. В. Ерофеева, Т. И. Ерофеева, В. М. Жирмунский,

У. Лабов, Б. А. Ларин, Н. Б. Мечковская, М. В. Панов, М. Н. Петерсон,

Е. Д. Поливанов, Э. Сепир, А. Д. Швейцер, Л. В. Щерба, Ф. П. Филин,

Л. П. Крысин и др.).

Материалом исследования послужили лексические базы социолектов сно-

убордистов (319 лексических единиц) и дрифтеров (328 лексических единиц), со-

бранные в процессе живого общения с представителями исследуемых субкультур

и изучения устных и письменных текстов с тематических сайтов. Материал ис-

следования представлен также использованием этих единиц в 732 речевых отрез-
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ках, представляющих социолект сноубордистов, и 818 речевых отрезках, пред-

ставляющих социолект дрифтеров (данные речевые отрезки использованы в каче-

стве примеров из живой речи в пробных статьях словарей). Информант опреде-

лялся как представитель социальной базы социолекта сноубордистов, если сно-

убординг является его хобби и/или связан с профессией. Информант определялся

как носитель социолекта дрифтеров, если дрифтинг является его хобби и/или свя-

зан с профессией. Количество информантов-сноубордистов составило 48 человек

(25 мужчин и 23 женщины); количество информантов-дрифтеров составило 20

человек (18 мужчин и 2 женщины).

Лексические базы исследуемых социолектов формировались по принципу

частотности: единица включалась в исследуемый материал только в том случае,

если ее наличие подтверждалось в письменных и устных текстах разных предста-

вителей изучаемых субкультур минимум три раза.

В диссертационном исследовании использовался комплекс научных мето-

дов. Для сбора лингвистических данных выбран полевой метод включенного

наблюдения, в ходе которого автор диссертационного исследования выступал в

качестве одного из участников коммуникативного акта. Автор является предста-

вителем субкультуры сноубордистов, поэтому информанты не ощущали себя

участниками исследования, с легкостью поддерживали беседу и чувствовали себя

свободно и непринужденно. При сборе материала использовался метод сплошной

выборки: при просмотре видеороликов из интернет-сети вычленялись специфиче-

ские единицы, которые описывают реалии сноубордического/автоспортивного

сообщества. В ходе сбора материала было прослушано и просмотрено более 50

часов видеоматериалов, посвященных реалиям субкультуры дрифтеров и по-

явившихся в течение последних пяти лет.

Обработка полученных данных велась методом семантического поля, осно-

ванном на выделении тематических групп по лексико-семантическому признаку.

Применение этого метода позволило продемонстрировать системную организа-

цию исследуемых социолектов, проследить взаимосвязь элементов лексической

базы. При обработке полученных данных использованы количественный и срав-
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нительно-сопоставительный методы. Лексикографический метод использован,

чтобы упорядочить лексические единицы и продемонстрировать особенности их

функционирования в языке.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в научный оборот

вводится новый лингвистический материал. Впервые формируются модели се-

мантических полей социолектов сноубордистов и дрифтеров и составляются

пробные словари лексики исследуемых социолектов. Определяется, что исследу-

емые субкультуры не вписываются в представленную в научной литературе типо-

логию субкультур по видам деятельности, а представляют смешанный професси-

онально-любительский тип субкультур.

Теоретическая значимость диссертации определяется ее вкладом в разви-

тие антропологически ориентированных лингвистических дисциплин и дальней-

шем исследовании понятия социолект с точки зрения его соотношения с субкуль-

турными общностями и определенным видом деятельности их членов. В ходе ра-

боты получены значимые данные об источниках формирования лексических баз

социолектов исследуемых субкультур, определены ведущие способы образования

и построены модели семантической организации лексики изучаемых социолектов;

сформулированы основные принципы составления словарей, посвященных со-


[…]


НОУ-ГОУ-ЗОН

ОМТ

ОБЛИЗА́ТЬ (КЛИППИНГ ПОИНТ).

ОБЛИ́ЗЫВАТЬ

ОВЕРСТИ́Р

ОДЕРЖИ́МЫЕ

О́ППОЗИТ ДРИФТ

ОТЛА́ВЛИВАТЬ

ОТРЫГНУ́ТЬ

ОТХЛЕБНУ́ТЬ

ОЦЕ́НИВАЕМЫЙ УЧА́СТОК

ПА́РНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПА́УЭР СЛАЙД

ПЕ́РВЫМ НО́МЕРОМ

ПЕРЕДЕРЖА́К

ПЕРЕЗАЕ́ЗД.

ПЕРЕЗАЦЕ́П

ПЕРЕКЛА́ДКА .

ПЕРЕОБУ́ТЬСЯ

ПИЛО́Т

ПИТЛЭ́ЙН

ПОД СВЕТОФО́Р

ПОДВИСА́ТЬ

ПО́ДИУМ

ПОДЫМИ́ТЬ

ПОЙМА́ТЬ КРЫ́ШУ
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ПОКАЗА́ТЕЛЬНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ПОКРУТИ́ТЬ ПЯТАКИ́

ПОКРЫ́ТИЕ (ТРЕ́КА)

ПОКРЫ́ШКИ

ПОЛИРОВА́ТЬ АСФА́ЛЬТ

ПО́НЧИК

ПОПАДА́ТЬ (В ТРАЕКТО́РИЮ)

ПОРОЛО́Н

ПОСТА́ВИТЬСЯ

ПОСТАНО́ВКА

ПОСТРО́ЙКА

ПРЕСЛЕ́ДОВАТЕЛЬ.

ПРОГРЕ́В

ПРОМАХНУ́ТЬСЯ НА ПОСТАНО́ВКЕ

ПРЫЖО́К

ПРЯМИ́К

ПУ́ШКА

ПУ́ШКА ГО́НКА

ПЯТА́К

ПЯТНА́ДЦАТАЯ СИ́ЛЬВИЯ.

ПЯТНА́ШКА, ПЯТНАХА

ПЯТНО́ КОНТА́КТА

РАЗВАЛИ́ТЬ (АВТОМОБИЛЬ)

РАЗВАЛЬСИ́РОВАТЬСЯ

РАЗВЕРНУ́ТЬСЯ

РАЗВЕСО́ВКА

РАЗГО́Н

РАЗДА́ТЬ

РАЗЛОЖИ́ТЬ(СЯ)

РАЗУ́ТЬ(СЯ)

РА́НЕР

РАСКА́ЧКА

РАССИНХРО́Н

РАСПИ́Л

РАСПРЯМИ́ТЬСЯ

РДС

РЕДБУ́ЛЛ ДРИФТ ШИ́ФТЕРС

РЕСПЕ́КТ-ЗО́НА

РЕСТА́ЙЛИНГОВЫЙ (АВТОМОБИЛЬ).

РОССИЯ́НКА

РУЛЁЖКА
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РУЖЬЕ

РЫЖО́ЛЬДА

САЙТЕ́ВИЧ

СВА́ПНУТЬ

СЕЗО́Н

СЕ́ЙВИТЬ

СЕ́ТКА

СИ́НХРО ЗАЕ́ЗД

СИНХРО́ННАЯ ПЕРЕКЛА́ДКА

СИСТЕ́МА ДЭМС

СЛИ́ВА

СЛОВИ́ТЬ ДЕРЖАКА́

СПО́ЙЛЕР

СПО́ТТЕР, СПО́ТЕР

СПО́ТТЕР ЗО́НА.

СТАКА́Н

СТЕНА́ МАГНИ́Т

СТЕНА́ ПЛА́ЧА

СТИЛЬ

СТРИТ.

СТРО́ИТЬ

СТУЧА́ТЬСЯ В ДВЕРЬ

СУ́БА.

СУДЕ́ЙСКОЕ ЗАДА́НИЕ

СУ́ПРА.

СУХО́Й ЗАЕ́ЗД

СХОЖДЕ́НИЕ

СЭЙВ

ТАЗОВО́ДЫ

ТАЧ ЭНД ГО́У

ТЕХНИ́ЧЕСКИЙ СХОД

ТЕХПА́РК

ТЕХСХО́Д

ТЕХСХО́ДИТЬ

ТО́ГЕ

ТО́ГУ

ТОП-32

ТОП-16

ТО́ПЧИКИ

ТОПИ́ТЬ

ТРАЕКТО́РИЯ

184

ТРА́ССА

ТРЕК

ТРЕНИРО́ВОЧНЫЙ ЗАЕ́ЗД

ТРИСТАСЕМИДЕСЯТКА.

ТРО́ЙКА.

ТРО́ЙКА

ТУРБОНАДДУВ

ТУ́РИК

ТЮНЯ́ЧКИ

ТЯГУ́Н

УАНМОТА́ЙМ

У́ГОЛ.

ДАТЬ УГЛА́

ФИНА́Л

ФЛАЙ

ФЛА́НКЕР

ФЛИП.

ФЛИПАНУ́ТЬ

ФРЕШ А́ВТО

ФУРИДА́ШИ.

ХИБИ́НЫЧ

ХИТ

ЦАРЬ

ЧЕ́ПА

ЧЕТЫ́РКА

ЧИ́СТЫЙ ПРОЕ́ЗД

ШАГНУ́ТЬ В СТЕ́НУ

ШВЫРЯ́ТЬ В ЗАНОС

ШИКАНА

ШИРО́КАЯ ТРАЕКТО́РИЯ

ШЛЮ́ШКА БЭ́ТСИ

ШМЕЛЬ

ШПИ́ЛЬКА

Э́БИСУ

ЭЛЕКТРИ́ЧКА

ЯПО́НКА