ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Екатерины Игоревны Маштаковой «Социолекты субкультур сноубордистов и дрифтеров: лексический уровень», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Диссертация Екатерины Игоревны Маштаковой, как можно судить из текста автореферата, посвящена социолингвистическому исследованию молодежных субкультур. Работа представляет интерес с точки зрения лингвокультурологии, лексикографии и социолингвистики. Изучение лексического уровня социолектов, несомненно, имеет особую важность, поскольку социолект представляет собой динамично развивающуюся систему, отражает интересы определенной группы людей, связанных одним видом деятельности. Результаты имеют теоретическое и практическое значение, так как комплексный подход позволил провести глубокий лингвистический анализ языковых средств субкультур сноубордистов и дрифтеров. Важными результатами работы является то, что в научный оборот вводится новый лингвистический материал, построены модели семантических полей социолектов, а также разработана прототипическая модель словаря лексики сноубордистов и дрифтеров. Представляется, что разработанный диссертантом комплексный подход можно использовать как инструмент для формирования системного представления о социолектах других субкультур.

Исследование выполнено на объемном материале с использованием комплекса методов, соответствующих поставленным целям и задачам, что делает его результаты убедительными. В ходе работы получены значимые данные об источниках формирования лексических баз социолектов исследуемых субкультур, определены ведущие способы словообразования и построены модели семантической организации лексики изучаемых социолектов, а также сформулированы основные принципы составления словарей, посвященных социолектам субкультур. Системный подход к анализу относится к явным достоинствам работы, а сформулированные автором основные принципы составления словарей социолектов могут послужить основой для составления лексических баз и словарей других субкультур.

Не снижая в целом высокой оценки исследования, мы хотели бы задать следующие вопросы. На стр. 5 указано, что информантов-сноубордистов было 48 человек, а дрифтеров – 20. При этом количество лексических

единиц, составивших лексическую базу этих социолектов практически одинаково (319 и 328 лексических единиц соответственно). Чем объясняется такая разница в количестве информантов и не сказалась ли такая асимметрия на результатах исследования?

Автор указывает в своей работе, что эти две субкультуры своим возникновением и развитием обязаны зрелищным видам спорта. К представителям этих субкультур относятся спортсмены, болельщики и любители данных видов спорта. Несомненно, что вследствие высокой эмоциогенности этих спортивных дисциплин, лексические единицы их социолектов обладают эмоциональной окраской. В связи с этим возникает вопрос, существуют ли специфические для этих субкультур способы эмоциональных коннотаций? Нашло ли это отражение в составленном автором диссертации словаре?

Судя по автореферату, работа Екатерины Игоревны Маштаковой прошла необходимую апробацию, представляет собой законченное оригинальное исследование, характеризуется актуальностью, научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью. На основании вышеизложенного, следует признать, что диссертация «Социолекты субкультур сноубордистов и дрифтеров: лексический уровень» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор Екатерина Игоревна Маштакова заслуживает присвоения искомой степени по специальности 10.02.19 – теория языка.

Доктор филологических наук,
доцент, профессор кафедры
общего и сравнительного языкознания
ФГБОУ ВО «Московский государственный
Лингвистический университет»

Виктория Михайловна Костева

119034, г. Москва, ул. Остоженка, дом 38, стр. 1
Тел: +7 (499) 2452994
e-mail: vmkosteva@gmail.com

09.09.2022

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
ФГБОУ ВО МГЛУ
Заведующий кафедрой
Лингвистики
Виктория Михайловна Костева